CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2013

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Solicita realização de Audi-
ência Pública a ser realizada
na cidade Belém capital do
Estado do Pará, para deba-
ter o alto índice de homicídio
contra policiais militares no
Estado do Pará.

Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvi-
do o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para
ouvirmos, na forma do artigo 256 do citado Regimento, o presidente
da Associação de Cabos e Soldados do estado do Pará, Cabo Xavi-
er.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo dados da Policia Militar mostram que 24 policiais foram
mortos em 2013. Cinco foram mortos em serviço, sendo três em aci-
dente de trânsito e duas vítimas de homicídio. Quinze foram mortos
fora de serviço - sendo quatro em acidentes de trânsito, sete vítimas
de homicídios e quatro de latrocínio. Quatro policiais inativos foram
vítimas de homicídios.

O PM Jorge Luis Pinheiro Moreira foi assassinado com três disparos
no rosto por três homens que entraram no ônibus que estava o mili-
tar. Ao perceberem a presença do policial os bandidos o renderam,
colocaram de joelhos e efetuaram os disparos. De acordo com o po-
lícia, após matar o soldado os bandidos retornaram ao interior do ve-
ículo para roubar os demais passageiros. O PM estava lotado no 12º
Batalhão de Santa Izabel.

Nesse sentido, solicito apoio dos nobres colegas para a aprovação
desse requerimento.

Sala da Comissão,     de novembro de 2013.

Deputado Zequinha Marinho